
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

長中だより 第１号 

令和７年４月３０日（水） 

学校教育目標：個の能力を伸ばし、自立して社会の創り手となるための資質を養う教育の推進 

「Be Cheerful. Be Friendly. Be Active.」 
                               校長 柴 野 貴 史 

 

ピカピカの 1 年生が本校に入学してきて、早くも 1 か月が過ぎようとしています。

期待と不安を胸に緊張感が漂う新入生たちも、今では立派に本校の一員として、日々の

教育活動を意欲的に進めております。 

さて、始業式や入学式の中でお話ししましたが、一つ目は、中学校は勉強するところ

であるということです。各教科で教えてくれる先生方とも違い、授業も教科ごとに学び

方に違いがあります。さらには、家庭での学習がとても大切になってきます。家庭に帰

ってからの約束事、ルーティーンとして机の前に座ることから始めることでいいと思

います。 

二つ目に、学校の行事や様々な教育活動は、すべて生徒自身が中心となって進めて行

くということです。先生方をあてにすることを少なくするようにして行かなければな

りません。部活動も同じです。 

三つ目は、生活や行動について、長万部中学校の生徒として、ある意味大人として見

られます。自分の行動に責任を持つようにしてください。「よく考えて行動する」「行動

する前に考える」このことをしっかりできる中学生になりましょう。 

最後に、自分らしさを発揮することを大切にしてください。勉強やスポーツに限ら

ず、「人にやさしくできる」「困っている人を助けることができる」「当番などの仕事が

しっかりできる」「元気に挨拶や返事ができる」など、自分のできること、得意なこと

を見つけて頑張ってほしいと思います。 

今年一年、先生と生徒、生徒間において、互いの良さを認め合い・励まし合い・支え

合うということを意識して、学校生活・教育活動を進めてほしいと思います。 

Be Cheerful（明るく）Be Friendly（仲良く）Be Active（元気よく）は、今年の学

校教育目標のスローガンです。これをしっかり胸に刻み、皆で力を合わせて楽しい学校

を創り上げていきましょう。 

【新入生 30 名を迎えて】 

【新入生歓迎の会】 

【学年・学級開き】 



                  今年度は３名の新職員が着任いたしました。 

                           どうぞよろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

村上
むらかみ

 兼人
か ね と

 教頭先生 
この度、長万部中学校に赴任しました村上と申します。日々、清新な生徒た

ちの中で、教職員とともに教職に携われるこの環境に心から感謝しております。 

本校の校章には、教室から見える山々のように、目的に向かってその頂をき

わめるという意味があります。すべての生徒が自分の目標をしっかりもち、自

己実現を果たせるよう取り組んで参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

（函館市立中央小学校より） 

 
 
 
 
 
 
 

蛯子
え び こ

 友
とも

正
まさ

 先生 （木古内町立木古内小学校より） 

この度、木古内小学校から赴任いたしました蛯子と申します。初めての赴任

地ですが、勤めてみたい町でもありましたので、大変うれしく思っております。

２年ぶりの中学校勤務にはなりますが、少しでも早く学校と地域に慣れて、長

万部町の子どもたちのよさや可能性を引き出しながら、未来に向かって生きて

はたらく力を育むための一助になれればと思っています。精一杯頑張りますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
 
 
 
 
 
 

菅原
すがわら

  豪
ごう

 先生 （新採用） 
みなさんこんにちは。この度、上越教育大学大学院を修了しまして長万部中

学校で勤務することになりました菅原豪と申します。科目は全学年の保健体育

と技術を担当します。授業や学校生活を通して生徒と共に成長できるよう努め

ていきたいと思います。まだまだわからないことが多いですが、精一杯頑張り

たいと思います。よろしくお願いします。 

 
 
 
 
 
 
 

 １日（木）4 時間授業（給食あり） 

２日（金）生徒総会 

８日（水）内科検診（全学年） 

９日（金）保護者面談（1・2 年,～15 日） 

１３日（火）見学旅行（3 年,～15 日） 

      4 時間授業（1・2 年,～15 日） 

１９日（月）耳鼻科検診（1 年） 

２３日（金）委員会活動 

２８日（水）校内研修 

２９日（木）体育大会会場準備 

３０日（金）体育大会 

３１日（土）英語技能検定（一次） 

 

安心・安全メールについて 

今年度から学校からのお知らせや欠席連絡等

で活用します。欠席連絡の際は、欠席の理由等を

忘れずにお知らせください。            

登下校の交通安全について 

春のこの時期は、交通事故が多発します。登下

校時の自転車の利用や歩行については、交通安

全に留意し、安全な登下校を心がけましょう。 

 


